
CITTÀ DI TORINO 

ITER - Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 N. 71/I APPROVATA IL 14/11/2019 N. MECC. 2019/8063 
 
Oggetto: LABORATORIO SOGGIORNO “CITTA’ DI TORINO” IN LOANO. TASSA RACCOLTA RIFIUTI  

ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA EURO 4.262,00=. 
 
 

Il Ministero della Pubblica Istruzione, con lettera n. 7806 del 2 gennaio 1986, aveva 
autorizzato l’utilizzo della struttura “Città di Torino” in Loano come Laboratorio didattico 
sull’ambiente mediterraneo da parte della scuola elementare torinese. 

Tale struttura è stata utilizzata anche da scuole della Regione e ha inoltre accolto ragazzi 
dai 6 ai 12 anni, nell'ambito dei soggiorni di Cogli l’Estate. 

Fino al 2014, con il fondo di funzionamento assegnato annualmente alla struttura di Loano, 
si sostenevano anche le spese relative alle utenze. 

Da diversi anni, Iter ha modificato la procedura di pagamento, provvedendo con un 
impegno di bilancio e relativa liquidazione. 

Il Comune di Loano ha inviato al laboratorio/soggiorno l’avviso per il pagamento della 
Tassa sui Rifiuti relativa all’anno 2019, per una spesa complessiva di euro 4.262,00= suddivisa in 
3 rate con scadenze al 31 lug. 2019, al 30 set. 2019 e al 30 nov. 2019. 

Occorre quindi impegnare la somma di euro 4.262,00= per il pagamento della Tassa sui 
Rifiuti di Loano anno 2019; la somma sarà liquidata utilizzando il RAV intestato a Agenzia delle 
Entrate, già allegato alla comunicazione dell’Ufficio Tributi del Comune di Loano. 

Si da atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Documenti – determinazioni” del sito di Iter. 
 
 Tutto ciò premesso, 
 
             IL DIRETTORE 
 

Visti gli arti. 107 e 114 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs  18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l'ari. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l'art.11 del Regolamento dell'Istituzione Comunale per la gestione delle Attività 

Educative e Culturali rivolte all'Infanzia e all'Adolescenza; 
Visto l’art. 3 del D. Lgs 118/2011 come corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate 
 
 
 
                DETERMINA 
 
 
1) di approvare l’impegno di spesa di euro 4.262,00= per il pagamento della Tassa Smaltimento 

Rifiuti pervenuta alla Direzione di Loano, in riferimento all’anno 2019, a favore di Agenzia delle 
Entrate – Riscossione – via Cimarosa 47/49 – 17100 Savona; 

 
2) di imputare la spesa di euro 4.262,00= nel seguente modo: 
 
 
 



Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo   
articolo   

Scadenza  
Obbligazione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

4.262,00 2019 170/05 30/11/2019 04 06 1 102 

Descrizione capitolo 
e articolo Residenza di Loano – Tassa Smaltimento Rifiuti 

Conto Finanziario n° 
1.2.106.001 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 

 
 

3) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole 
 
 
Torino, 14/11/2019 

 
 

IL DIRETTORE 
Enrico BAYMA 

F.to 
 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria.       
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 CONTABILITÀ E BILANCIO 

Teresa  Caruso 
F.to 

 
 
 
 
 

ES. 14/11/2019  

 


